ETEC PROF. DR. JOSÉ DAGNONI – SANTA BÁRBARA D’OESTE
PROCESSO SELETIVO DE DOCENTES, NOS TERMOS DO COMUNICADO CEETEPS N° 1/2009, E
SUAS ALTERAÇÕES.
AVISO N° 117/02/2013 de 26/04/2013. Processo n° 329 9/2013

AVISO DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA AULA
TESTE.

O Diretor de Escola Técnica da ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, faz saber aos candidatos abaixo
relacionados o deferimento e indeferimento das inscrições e convoca para AULA TESTE, a ser realizada
na ETEC Prof. Dr. José Dagnoni, sita na Avenida Antonio Pedroso, nº 1731 – Cidade Nova – Santa
Bárbara d’Oeste.
 Conforme disposto no item 9 do inciso III do Comunicado CEETEPS n° 1/2009, publicado no
DOE de 31.01.2009, alterado  pelo Comunicado CEETEPS nº 5/2009, o candidato convocado, entregará
uma cópia do diploma frente/ verso, na ausência, cópia da certidão de conclusão de curso ou
certificado/declaração de conclusão da formação superior registrada na ficha de inscrição. Os candidatos
convocados observarão, também, as alíneas b e c do subitem 3.2 do inciso IV e o item 7 do inciso V dos
Comunicados mencionados anteriormente.

Componente curricular: 1. Cálculos Financeiros
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
12/ Eduardo Andia/ 25.687.915-1/ 18h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Conceitos fundamentais, juros simples e compostos.
2- Matemática básica: operações com decimais e frações e regras de sinais.
3- Conceitos fundamentais de regimes de capitalização; juros, lucros e spreads.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 23/07/2013

Componente curricular: 2. Processos Operacionais Co ntábeis
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Juliana Aline da Silveira/ 46.363.600-4/ 18h15min.
30/ Aline Carine Batista/ 44.883.627-0/ 18h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Noções de contabilidade: conceito e aplicabilidade e formação de patrimônio.
2- Plano de contas, estrutura de balancete e balanço patrimonial, conforme Lei 11.638/07
3- Bens, direitos, obrigações e patrimônio líquido.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 23/07/2013

Componente curricular: 3. Linguagem, Trabalho e Tec nologia
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
19/ Milene Cristina Suci/ 44.339.976-1/ 18h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Normas fundamentais para elaboração de curriculum vitae.
2- Princípios fundamentais para elaboração de carta comercial.
3- Aplicação da nova ortografia nos textos técnicos.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 23/07/2013

Componente curricular: 4. Técnicas Organizacionais
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Juliana Aline da Silveira/ 46.363.600-4/ 19h00
06/ Fábio Rodrigues da Silva/ 34.130.816-X/ 19h15min.
10/ Leandro Batista dos Santos/ 25.910.567-3/ 19h30min.
13/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/ 19h45min.

15/ Ruth Ribeiro de Sá Altariugio/ 34.001.841-0/ 20h00
16/ Joline Mayara Pereira de Oliveira/ 40.769.200-9/ 20h15min.
23/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 20h30min.
31/ Marcos Eduardo Morelli/ 23.814.753-8/ 20h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Responsabilidades, comportamento e atitudes do profissional em Administração.
2- Técnicas de atendimento (presencial e a distância) ao cliente interno e externo.
3- Planejamento e organização do ambiente de trabalho/ leiaute.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 23/07/2013

Componente curricular: 5. Administração em Marketin g
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Juliana Aline da Silveira/ 46.363.600-4/ 18h00
03/ Alline Muller/ 44.339.165-8/ 18h15min.
04/ Dhebora Souza Umbelino Silva/ 44.801.577-8/ 18h30min.
06/ Fábio Rodrigues da Silva/ 34.130.816-X/ 18h45min.
12/ Eduardo Andia/ 25.687.915-1/ 19h00
13/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/19h15min.
16/ Joline Mayara Pereira de Oliveira/ 40.769.200-9/19h30min.
17/ Fabricio Girardi Gilberti/ 23.156.085-0/19h45min.
18/ Geovane Gomes da Silva/ 46.456.475-X/ 20h00
22/ Vânia Letícia Mello Grillo/ 40.368.315-4/ 20h15min.
23/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 20h30min.
31/ Marcos Eduardo Morelli/ 23.814.753-8/ 20h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Segmentação de mercados e o comportamento do consumidor.
2- Análise do ambiente de marketing: Micro ambiente e Macro ambiente.
3- Marketing institucional: Conceitos e definições.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 17/06/2013

Componente curricular: 6. Cálculos Estatísticos
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
06/ Fábio Rodrigues da Silva/ 34.130.816-X/ 18h00
12/ Eduardo Andia/ 25.687.915-1/ 18h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- A aplicação da estatística como processo de tomada de decisão.
2- Definição básica de estatística.
3- Tipos e aplicações de amostragem.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 18/06/2013

Componente curricular: 7. Gestão Empreendedora e In ovação
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
01/ Juliana Aline da Silveira/ 46.363.600-4/ 18h30min.
02/ Wilson José da Silva/ 32.762.456-5/ 18h45min.
10/ Leandro Batista dos Santos/ 25.910.567-3/ 19h00
13/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/ 19h15min.
15/ Ruth Ribeiro de Sá Altariugio/ 34.001.841-0/19h30min.
16/ Joline Mayara Pereira de Oliveira/ 40.769.200-9/19h45min.
23/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 20h00
26/ Valdnei Claudio Mascarenhas da Silva/ 28.183.963-3/20h15min.
29/ Paula Barbosa/ 42.288.561-7/ 20h30min.
31/ Marcos Eduardo Morelli/ 23.814.753-8/ 20h45min.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Constituição de empresas: introdução e conceitos preliminares e passos para registrar uma

empresa.
2- A personalidade do empreendedor e o ciclo de vida das empresas.
3- Empregabilidade: o desafio do fim do emprego.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 18/06/2013

Componente curricular: 8. Procedimentos de Enfermag em
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
25/ 52.046.739-5 Motivo: Na ficha de inscrição a candidata preencheu mais do que uma
habilitação superior

Componente curricular: 9. Enfermagem em Oncologia
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
25/ 52.046.739-5 Motivo: Na ficha de inscrição a candidata preencheu mais do que uma
habilitação superior

Componente curricular: 10. Relações Humanas no Trab alho
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
23/ 25.471.611-8. Motivo: A formação superior indicada não consta no catálogo de requisitos de
titulação.
25/ 52.046.739-5 Motivo: Na ficha de inscrição a candidata preencheu mais do que uma
habilitação superior.

Componente curricular: 11. Análise Química Quantita tiva
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Mateus Guimarães da Silva/ 80.987.567-55/ 19h00
27/ Ana Carolina Ribeiro Granja/ 43.495.642-9/ 19h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Volumetria de precipitação – método de Mohr.
2- Volumetria de Oxidorredução – iodometria.
3- Erros experimentais: Tratamento e avaliação estatística de dados.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/06/2013

Componente curricular: 12. Análise Química Instrume ntal
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Mateus Guimarães da Silva/ 80.987.567-55/ 19h30min.
24/ Melissa Inger Alkschbirs/ 22.676.939-2/ 19h45min.
27/ Ana Carolina Ribeiro Granja/ 43.495.642-9/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Espectrofotometria.
2- Cromatografia líquida.
3- Métodos de calibração.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/06/2013

Componente curricular: 13. Processos Eletroquímicos  - Corrosão
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Mateus Guimarães da Silva/ 80.987.567-55/ 20h15min.
24/ Melissa Inger Alkschbirs/ 22.676.939-2/ 20h30min.
27/ Ana Carolina Ribeiro Granja/ 43.495.642-9/ 20h45min.

Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Potenciais eletroquímicos e equação de Nernst.
2- Pilhas eletroquímicas, pilhas eletrolíticas.
3- Classificação dos processos corrosivos, meios corrosivos, formas de corrosão (morfologia),

mecanismos químicos e eletroquímicos de corrosão.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/06/2013

Componente curricular: 14. Operações Unitárias nos Processos Industriais II
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Mateus Guimarães da Silva/ 80.987.567-55/ 21h00
27/ Ana Carolina Ribeiro Granja/ 43.495.642-9/ 21h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Cálculo de vazão, velocidade e equação da continuidade, introdução e equação de

Bernouille.
2- Transporte de líquidos por: Força centrífuga e pressão de coluna de líquido.
3- Balanço térmico: Termometria, calor específico, calor latente, aquecimento com mudanças de

estado físico trocador de calor.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 13/06/2013

Componente curricular: 15. Metrologia Química
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Mateus Guimarães da Silva/ 80.987.567-55/ 18h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Medições químicas e características da instrumentação química.
2- Calibração e aferição de equipamentos de medição química.
3- Confiabilidade e hierarquia metrológica.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/06/2013

Componente curricular: 16. Química dos Alimentos
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Mateus Guimarães da Silva/ 80.987.567-55/ 18h15min.
27/ Ana Carolina Ribeiro Granja/ 43.495.642-9/ 18h30min.
28/ Fábio Aurélio Cristal/ 30.554.103-1/ 18h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Análise do leite e derivados.
2- Análises de carne e produtos cárneos.
3- Análises de bebidas alcoólicas e não alcoólicas.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/06/2013

Componente curricular: 17. Proteção Contra a Corros ão
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Mateus Guimarães da Silva/ 80.987.567-55/ 19h00
27/ Ana Carolina Ribeiro Granja/ 43.495.642-9/ 19h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Fatores que aceleram ou retardam os processos corrosivos.
2- Proteção catódica.
3- Revestimentos protetores orgânicos: tintas, borrachas e plásticos.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/06/2013

Componente curricular: 18. Ética e Cidadania Organi zacional
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
07/ Alysson Aldo Sanson/ 30.578.362-2/ 18h00
08/ Daniella Falconi Gomes da Silva/ 25.688.628-3/ 18h15min.
12/ Eduardo Andia/ 25.687.915-1/ 18h30min.
13/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/ 18h45min.
16/ Joline Mayara Pereira de Oliveira/ 40.769.200-9/ 19h00
20/ Cássia Nascimento Alves/ 45.686.404-0/ 19h15min.
21/ Paula Camargo Barbosa Barione/ 42.825.691-0/ 19h30min.
23/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 19h45min.
26/ Valdnei Claudio Mascarenhas da Silva/ 28.183.963-3/ 20h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- A ética e o desempenho social das empresas.
2- A ética aplicada nas decisões diárias das empresas.
3- O comportamento social, os valores morais, a conduta individual dentro das empresas.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 27/06/2013

Componente curricular: 19.  Assessoramento Empresarial
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
15/ Ruth Ribeiro de Sá Altariugio/ 34.001.841-0/ 18h00
29/ Paula Barbosa/ 42.288.561-7/ 18h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Técnicas de organização de reuniões, entrevistas e agendas de reuniões.
2- Etiqueta no exercício profissional.
3- Qualidade na prestação de serviços.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 29/07/2013

Componente curricular: 21.  Ética e Cidadania Organizacional
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
07/ Alysson Aldo Sanson/ 30.578.362-2/ 18h30min.
08/ Daniella Falconi Gomes da Silva/ 25.688.628-3/ 18h45min.
13/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/ 19h00
20/ Cássia Nascimento Alves/ 45.686.404-0/ 19h15min.
21/ Paula Camargo Barbosa Barione/ 42.825.691-0/ 19h30min.
23/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 19h45min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Postura profissional e imagem pessoal.
2- A importância da Ética Profissional.
3- Trabalho em equipe e relações interpessoais.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 29/07/2013

Grupo de Componentes curriculares: 22. Gestão de Pe ssoas I, II e III
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
02/ Wilson José da Silva/ 32.762.456-5/ 18h00
08/ Daniella Falconi Gomes da Silva/ 25.688.628-3/ 18h15min.
10/ Leandro Batista dos Santos/ 25.910.567-3/ 18h30min.
12/ Eduardo Andia/ 25.687.915-1/ 18h45min.
13/ José Carlos Fassina/ 20.446.407-9/ 19h00
14/ Juscilene Cunha do Nascimento/ 30.034.328-0/ 19h15min.
15/ Ruth Ribeiro de Sá Altariugio/ 34.001.841-0/ 19h30min.
21/ Paula Camargo Barbosa Barione/ 42.825.691-0/ 19h45min.
23/ Eryvelton Baldin/ 25.471.611-8/ 20h00

29/ Paula Barbosa/ 42.288.561-7/ 20h15min.
31/ Marcos Eduardo Morelli/ 23.814.753-8/ 20h30min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Conceito de Missão, Visão e Valores organizacionais.
2- Elaboração e descrição de cargos e salários.
3- Conceito de cultura organizacional e seus componentes.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 22/07/2013

Grupo de Componentes curriculares: 23. Análise de P rocessos Físico-Químicos I e II
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
05/ Mateus Guimarães da Silva/ 80.987.567-55/ 19h30min.
24/ Melissa Inger Alkschbirs/ 22.676.939-2/ 19h45min.
27/ Ana Carolina Ribeiro Granja/ 43.495.642-9/ 20h00
28/ Fábio Aurélio Cristal/ 30.554.103-1/ 20h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Rendimento de reação.
2- Solução – Diluição.
3- Preparação de soluções – HCI.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 14/06/2013

Grupo de Componentes curriculares: 24. Representaçã o e Comunicação em Língua
Estrangeira Moderna: Inglês I, II e III

Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
11/ Alexsandro de Carvalho/ 27.579.687-5/ 19h00
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Business comunications.
2- Telephone services.
3- Telling the time.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 05/08/2013

Grupo de Componentes curriculares: 25. Aplicativos Informatizados I, II e III
Inscrição(ões) Deferida(s)
N° de Inscrição/ Nome/ RG/ Horário
09/ Wellington Fábio de Oliveira Martins/ 33.329.999-1/ 19h15min.
Relação dos 03(três) temas para AULA – TESTE
1- Mala direta com MS Office Word 2010 – Conceitos a aplicações.
2- Planilhas e gráficos dinâmicos com MS Office Excel 2010 – Conceitos e aplicações.
3- Internet e redes sociais – Aplicações em ambientes produtivos e gerenciais.
Duração máxima da aula - 20 minutos
Data  - 05/08/2013

Grupo de Componentes curriculares: 26. Tecnologias em Ambientes Administrativos I e II
Inscrição(ões) Indeferida(s)
N° de Inscrição/ RG
09/ 33.329.999-1. Motivo: A formação superior indicada não consta no catálogo de requisitos de
titulação.
23/ 25.471.611-8. Motivo: A formação superior indicada não consta no catálogo de requisitos de
titulação.

                                                                             Santa Bárbara d´Oeste, 28 de maio de 2013.